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طیب نیا خبر داد

حذف سه صفر از پول ملی 
شاید وقتی دیگر

قیمت بازارنوع سکه
1/107/000سکه تمام طرح جدید
1/095/000سکه تمام طرح قدیم

560/000نیم سکه
294/000ربع سکه

185/000گرمی
110/744هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
3646دلار
3993یورو
4600پوند

1145لیر ترکیه
1001درهم امارات

قیمت سکه و ارز ) به تومان(

میرکاظمی: گشایشی در برجام ایجاد نشده 
که ترامپ جلوی آن را بگیرد

140 کارگر یک واحد تولیدی 
پس از بازدید جهانگیری اخراج شدند

140 کارگر شرکت برفاب هفته گذشته پس از بازدید 
جهانگیری معاون اول حسن روحانی از این شرکت اخراج شدند.

به گزارش راه دانا؛ اسحاق جهانگیری هفته گذشته در سفر یک 
روزه خود به استان چهارمحال و بختیاری سه واحد تولیدی در این 

استان را به صورت صوری و نمادین افتتاح کرد.
جهانگیری در سفر یک روزه خود به چهارمحال و بختیاری از کارخانه 
برفاب و کارخانه تولید نمد نیز بازدید کرد؛ در این سفر چیت چیان وزیر 

نیرو نیز معاون روحانی را همراهی می کرد.
جهانگیری در شرکت برفاب اگرچه قول هایی مبنی بر رفع مشکلات 
این کارخانه تولیدی و حمایت از حقوق تولید کنندگان در بخش 
خصوصی داد اما با خروج او تمام امید کارگران این شرکت ناامید شد.

تنها یک روز بعد از بازدید جهانگیری از این کارخانه بالغ بر 140 
نفر از کارگران و سرپرستان این کارخانه اخراج شدند.

بعد از اخراج این تعداد نیرو برخی از بخش ها به حالت نیمه تعطیل 
در آمده و برخی دیگر نیز عملا تعطیل شده اند.

واحد تولیدی برفاب در سال های گذشته با تولید روزانه 2500 
محصول در حوزه لوازم خانگی از جمله کولر، آبگرمکن، بخاری، یخچال 
و فریزر توسط 1550 نیروی شاغل، توانسته بود بیشترین میزان اشتغال 
در میان واحدهای صنعتی در استان چهار محال و بختیاری را به 
خود اختصاص بدهد اما در سال های اخیر با تعدیل برخی از نیروهای 
خود نتوانسته است از ظرفیت تولیدی خود آن گونه که شایسته است 

استفاده کند.
این واحد تولیدی نه تنها نیاز داخل کشور را تأمین می کرد بلکه 
به عنوان یک کالای پرمخاطب به کشورهای همسایه نظیر عراق نیز 
صادر می شد؛ اما در سال های اخیر و بعد از حمایت نشدن از سوی 

مسئولان به سمت نابودی پیش رفته است.
جهانگیری در حالی سه کارگاه تولیدی در نقاط دیگر از استان 
چهارمحال را افتتاح کرد که بخشی دیگر از واحد های تولیدی با مشکلات 

دست و پنجه نرم کرده و اقدام به تعدیل نیرو کرده اند.
یکی از کارگران اخراج شده از این کارخانه می گوید بعد از خروج 
ما از کارخانه کسی نمی تواند کارهای بخش تولیدی ما را انجام دهد و 
به این ترتیب در آینده ای نزدیک این خط از کار می افتد که به دنبال 
آن بخش های دیگر نظیر بخش یخچال سازی و کولر سازی نیز متوقف 

می شوند.
وی که بالغ بر 10 سال سابقه خدمت در این واحد تولیدی را دارد 
از دیر شدن پرداختی هایشان در سال گذشته گلایه می کند و می گوید: 
وقتی شنیدیم یکی از مسئولان دولتی به بازدید از کارخانه آمده است 
خوشحال شدیم اما در کمال ناباوری یک روز بعد از این بازدید تعدادی 

از ما را اخراج کرده و به ما فرم تسویه حساب داده اند.
این کارگر کارخانه برفاب از دغدغه همکاران خود که اخراج شده اند 
هم سخن می گوید که برخی از آنها حتی 28 سال سابقه کاری داشته و 
دو سال دیگر بازنشسته می شدند که متاسفانه مورد بی مهری مسئولین 

کارخانه واقع شده اند.
این اقدامات در حالی است که در سال های اخیر تأکیدات زیادی 
بر روی حمایت از تولیدات داخلی صورت گرفته است اما عملا دولت 
به دنبال پیگیری سیاست های خود مبنی بر افزایش واردات کالاهای 

خارجی بوده است.

به دنبال اظهاراتی که در روزهای قبل از سوی برخی مسئولان 
درباره حذف سه صفر از پول ملی مطرح شد، وزیر اقتصاد اعلام 

کرد این کار باید در شرایط بهتری صورت بگیرد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی در گفت وگو با ایسنا، درباره سخنانی که 
در روزهای اخیر درباره حذف سه صفر از پول ملی مطرح شده بود، اظهار 
داشت: من نیز حذف سه صفر را اصلاحی ضروری می دانم که باید در 

آینده صورت بگیرد، ولی اکنون زمان آن فرا نرسیده است.
طیب نیا درباره زمان حذف سه صفر از پول ملی توضیح داد: به نظر من 
زمان حذف صفرها از پول ملی وقتی فرا می رسد که بتوانیم تورم اقتصاد 
ایران را مهار کرده و به یک وضعیت پایدار برسیم، وقتی به وضعیت پایدار 
رسیدیم ان شاءالله بعد از آن برای حذف سه صفر از پول ملی اقدام خواهد 

شد، به هرحال تأکید می کنم که اکنون زمان آن نیست.
گفتنی است، چندی پیش حسین قضاوی معاون بانک، بیمه و 
شرکت های دولتی وزارت اقتصاد و غلامرضا مصباحی مقدم عضو شورای 
عالی بورس و مجمع تشخیص مصلحت نظام پیشنهاد حذف سه صفر از 
پول ملی را مطرح کرده اند، پیشنهادی که به گفته قضاوی فقط از جانب 
آنها بوده است و هنوز در سطح کلان کشور درباره آن تصمیم گیری نشده، 

به این ترتیب دولت می تواند درباره این تصمیم به اجماع برسد یا خیر.
حذف سه صفر از پول ملی اتفاقی است که در برخی از کشورها مانند 
ترکیه پیش تر اتفاق افتاده است. شاید مهم ترین هدفی که برای حذف 
صفر از پول ملی برشمرده می شود این است که حساب و کتاب های مردم 
راحت تر صورت بگیرد. البته دلایل دیگری هم برای آن برشمرده اند مثلًا 
اینکه از نظر روانی جامعه احساس نکند که تورم سنگینی را متحمل و 
پول ملی بی ارزش است. البته حذف صفرها به تنهایی نمی تواند تأثیری 
بر کاهش نرخ تورم داشته باشد، بنابراین انتظار کاهش نرخ تورم با حذف 
صفرها بیهوده است و در واقع تغییرات فرمی، شکلی و روبنایی نمی تواند 
بر تورم تأثیرگذار شود. با این حال اجرای این طرح هزینه بر و نیازمند 
تغییرات گسترده و نظام پولی کشور است. به این معنا که ابتدا باید تمام 
اسکناس ها و سکه های موجود جمع شده و با اسکناس ها و سکه های جدید 
جایگزین شوند و ضمن اینکه دستگاه های خودپرداز نیز باید متناسب با 

سیستم جدید کار کنند.
به نظر می رسد اجماع کارشناسان نیز بر این است که حذف صفرها 
از پول ملی صورت بگیرد و با توجه به اینکه در نهایت خارج کردن پول 
رایج از نظام پولی کشور و جایگزینی آن کاری دشوار و پرهزینه است 
نظر کارشناسی بر این است که اگر قرار است حذف صفرها از پول ملی 
صورت بگیرد باید اولاً تعداد بیشتری از صفرها مثلًا چهار صفر حذف 
شود و سپس این اقدام در شرایط ثبات اقتصادی محقق شود. در این 
زمینه کامران ندری توضیح داد: معمولاً کشورهایی برای حذف صفر از 
پول ملی خود اقدام می کنند که تورم مزمن و طولانی مدت داشته اند 
تصمیم گرفته اند سه صفر یا شش صفر را از پول ملی خود حذف کنند 
ایران هم شرایط مشابهی را گذرانده است، ولی در نظر داشته باشید که 

چنین اقدامی زمان بر و پرهزینه است.

سرویس اقتصادی -
نماینده مجلس نهم گفت: 
اینکه دولت می گوید 97 مورد 
تحریم برداشته شده، پنج 
تای آن را با ذکر مثال نام ببرد.

به گزارش کیهان، سیدمسعود 
میرکاظمی درباره عملکرد 
اقتصادی دولت یازدهم با اشاره 
به سخنان رئیس و برخی اعضای 
دولت اظهار کرد:  اینکه دولت 
می گوید 97 مورد تحریم برداشته 
شده، پنج تایش را نام ببرد. واقعیت 
این است که پس از برجام دولت، 
کنگره و سیستم های امنیتی 
آمریکا اعلام کرده اند که اجازه 

نمی دهیم ایران نفس بکشد.
وی با ذکر مثالی درباره ادعای 
رفع تحریم کشتیرانی گفت: 
کشتیرانی وقتی نمی تواند پول 
بگیرد چگونه بارگیری کالا کند. 
وقتی سیستم بانکی نمی تواند عمل 

کند عملا کشتیرانی هم نمی تواند 
فعالیت داشته باشد.

نماینده مجلس نهم با تاکید بر 
اینکه گره زدن مشکلات اقتصادی 
کشور به تحریم، آدرس غلطی بود 
که دادند و عمل کردند افزود: در 
حالی که 20 درصد مشکلات ما به 
تحریم ربط داشت آن را 80 درصد 
جا زدند و این به دلیل اعتماد 
بی موردی بود که به خارج داشتند 
به همین دلیل رکود عمیق تر و 
رشد نقدینگی بیشتر شد اما پول 
کمتری به بخش عمرانی تعلق 

گرفت و اشتغالی ایجاد نشد.
میرکاظمی درباره تبعات 
اقدامات  دولت گفت: برای رفع 
به  متوسل شده اند  مشکلات 
بی انضباطی  مالی و اقتصادی 
یعنی برداشت از صندوق توسعه 
ملی یا تسعیر نرخ ارز. ضمن اینکه 
ضریب جینی در حال افزایش است 

و نرخ بیکاری به 12/5 درصد 
رسیده که اگر شاخص درست 
بشود به بالاتر از این هم می رسد. 
کارخانجات در 3/5 سال گذشته 
وضعیت بدتری پیدا کردند به 
همین دلیل وقتی ادعا می کنند 
از رکود خارج شده ایم مجلس و 

مردم قبول نمی کنند.
وی با اشاره به سرنوشت برجام 
پس از انتخاب ترامپ اظهار کرد: 
ترامپ در بحث برجام همین 
سیاست اوباما را ادامه می دهد. 
کدام گشایش ایجاد شده که 
ترامپ بخواهد جلوی آن را بگیرد؟  
اینکه عده ای مردم را از ترامپ 
بترسانند تا توافقات جدیدی امضا 
کنند، سیاستی نخ نماست. بعضی 
هیلاری کلینتون را فرشته نجات 
می دانستند و فکر می کردند ترامپ 
جهنم ایجاد می کند اما واقعیت این 
است که سیستم آ مریکا استعماری 

است و منافعش با جمهوری 
اسلامی در تضاد است. عده ای 
بودند که اگر کلینتون می آمد 
ذو ق زده می شدند در حالی که 
او می گوید به 120 کشور رفتیم 
تا داعش ایجاد شود. سلاح های 
آمریکایی خون بچه های یمنی 
و عراقی و سوری را می ریزد. 
بی حساب  امکانات  آمریکایی ها 
و عوامل منطقه ای شان  می دهند 
با موشک، نفر را هدف می گیرند. 
واقعیت این است که فرقی بین 
ترامپ و کلینتون نیست چرا که 
اولویت اول آنها رژیم صهیونیستی 

است.
وزیر اسبق نفت با بیان  اینکه 
پول فروش نفت همین الان 
هم بلوکه می شود افزود: یکی از 
دلائل رشد نقدینگی تبدیل پول 
بلوکه شده به ریال توسط بانک 
مرکزی است. تولید نفت هنوز 

به میزان قبل از تحریم نرسیده 
ضمن اینکه آقایان باید توضیح 
بدهند که آیا نفت را به قیمت 
خوب می فروشند یا با تخفیف و 
چه میزان از پولش برمی گردد و 

چقدر آن بلوکه می شود.
میرکاظمی ادامه داد: با این 
شیوه صادرات، اگر نفت صادر 
نکنیم تفاوت چندانی نمی کند 
چرا که نقد کردن پول آن به 
ریال، اثری مشابه استقراض از 
بانک مرکزی برای کشور دارد. 
وی با اشاره به اینکه پول های بلوکه 
شده نفت را به صندوق توسعه 
ملی داده اند افزود: یکی از دلائلی 
که نقدینگی از 470 هزار میلیارد 
در پایان دولت دهم به 1200 
هزار میلیارد تومان در حال حاضر 

رسیده همین مسئله است.
وزیر اسبق نفت از یک عمل 
خسارت بار دیگر از سوی دولت 

یازدهم خبر داد و گفت، چینی ها 
در شرایط تحریم، قرارداد بیع 
متقابل برای میدان آزادگان امضا 
کردند اما آقایان به محض اینکه 
آمدند با یک ذهنیت غلط آنها را 
بیرون کردند. امروز چینی ها ادعای 
خسارت کرده اند و مبالغ زیادی را 
مطالبه می  کنند به همین دلیل 
آقایان کانال می زنند که اگر کسی 

می تواند چینی ها را برگرداند.
یادآوری  با  میرکاظمی 
پیشرفت های حاصل شده در 
سال های پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی خاطرنشان کرد: مشکلات 
ما از زمان  دولت سازندگی شروع 
شد که راهبرد جایگزینی واردات را 
به جای توسعه صادرات پایه گذاری 
کردند. با این راهبرد اگر تحریم و 
رکود هم نبود خیلی از واحدهای 
اقتصادی ما با 100 درصد ظرفیت 

کار نمی کردند.

ایران  بازرگانی  رئیس  اتاق 
اقتصاد کشور را همچنان درگیر 
رکود شدید و بیکاری گسترده 

دانست.
ایسنا، غلامحسین  به گزارش 
شافعی در هجدهمین نشست 
هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی 
ایران که روز گذشته برگزار شد، 
گفت: اقتصاد ما با وجود تلاش ها 
و اقدامات انجام شده همچنان با 
مسائل و مشکلاتی همچون رکود، 
محدودیت روابط بانکی، بیکاری 
گسترده، توزیع ناعادلانه درآمدها 

و نبود یک برنامه و استراتژی 
هدفمند مورد وفاق روبرو است.

شافعی تصریح کرد: با نگاهی 
به آمارهای بانک مرکزی در زمینه 
رشد اقتصادی، آنچه مشهود به 
نظر می رسد این است که نقطه 
آغاز رکود بخش تولید بوده است 
و با تداوم رکود سایر بخش ها مثل 
خدمات و ساختمان در دام رکود 
ایران  اقتصاد  برای  بنابراین  افتاد؛ 
یگانه راه توسعه توجه به بخش های 
مولد اقتصادی است و همچنین 
توازن و همگامی بخش خصوصی 

و بخش دولتی است که می تواند 
عرصه را برای حرکتی هدفمند 

ایجاد کند.
وی ادامه داد: نگاه کوتاه مدت 
به مسائل و ارائه راهکارهای کوتاه 
مدت مثل بنگاه های زودبازده 
تجربه های تلخی بوده است که 
را  بیکاری  فقط می تواند مدتی 
به تاخیر بیندازد و اشتغال کاذب 
ایجاد کند. باید توجه کنیم که 
اقدامات اورژانسی نباید ما را از 

برنامه های بلند مدت دور کند.
رئیس  اتاق بازرگانی ایران با 

بیان اینکه بیکاری تنها مشکل 
اقتصاد ایران نیست، گفت: کمبود 
سرمایه گذاری، کمبود پس اندازها، 
رکود، تمرکزگرایی، توزیع ناعادلانه 
درآمدها، کارا نبودن سیستم پولی 
و مالی از دیگر مشکلات اقتصاد 
ما است. راهکار برای برون رفت 
از این مشکلات مشخص است، 
راهکار اصلی تولید محوری، اقتصاد 
مقاومتی و همدلی و همیاری است.

از  دیگری  بخش  در  وی 
صحبت هایش درباره موضوع فساد 
اقتصادی گفت: با وجود تلاش های 

انجام شده شاهد آن هستیم که 
هزینه رفتارهای فسادآلود به جامعه 
و فعالان اقتصادی تحمیل می شود 
و در چنین محیطی فعالیت های 
غیرمولد به فعالیت های مولد 
ترجیح پیدا می کند. در شرایطی 
که فساد وجود دارد بهره وری پایین 
می آید، هزینه افزایش پیدا می کند 
و انگیزه برای سرمایه گذاری کاهش 

می یابد.
شافعی اضافه کرد: یکی از 
عوامل در بروز فساد نبود رقابت 
اقتصادی است، فساد انعکاسی از 

عدم وجود رقابت اقتصادی است، 
فساد زمانی می تواند کاهش یابد که 
هزینه ارتکاب آن افزایش پیدا کند، 
تا زمانی که فساد هزینه کمی دارد 
امیدی به کاهش آن وجود ندارد.

وی با بیان اینکه نبود قوانین 
صریح و روشن از دیگر موارد 
تاثیرگذار در فساد اقتصادی است، 
گفت: هر قانون و مجوز زائدی 
از بین برود دیواری از فساد فرو 
خواهد ریخت. باید قوانین و 
مقررات و آیین نامه ها به موقع 

انتشار یابد.

دیه  تحا ا مدیرعامل 
مسافربری  تعاونی  شرکت های 
گفت: برخی اتوبوس ها در مسیر 
پایانه های سه گانه مرزی با 
حرکت  خالی  صندلی  تعدادی 

می کنند.
 احمدرضا عامری در گفت وگو 
با فارس با تأکید بر آماده سازی 
ناوگان اتوبوس رانی، مینی بوس رانی 
و سواری کرایه از ماه های گذشته 
برای خدمات دهی به زائران اربعین 
حسینی، بیان کرد: حدود 20 هزار 
دستگاه  وسیله نقلیه عمومی مسافری 
داریم که 15 هزار و 500 دستگاه، 

برای جابه جایی زائران حسینی در 
سطح کشور فعالیت می کنند.

شرکت های  اتحادیه  مدیرعامل 
تعاونی مسافربری کشور اضافه 
مینی بوس های  همچنین  کرد: 
استان های جنوبی و غربی کشور که 
به مرزهای مذکور نزدیک هستند 
زائران  به  برای خدمت رسانی  نیز 
آماده هستند؛ مینی بوس ها امکان 
جابه جایی مسافران در فاصله بیش 

از 300 کیلومتر را ندارند.
وی با اشاره به محدودیت ناوگان 
برای جابه جایی زائران در یک دوره 
10 تا 15 روزه، توضیح داد: ظرفیت 

ناوگان محدود است و  جمعیتی 
میلیونی قصد دارند در یک مدت 
زمان محدود سفر کند، بنابراین از 
زائران اباعبدالله می خواهیم همانگونه 
که در سفرهای رفت خود توزیع 
زمان سفر دارند، در سفرهای برگشت 
از عراق نیز توزیع زمان سفر داشته 
باشند، به تدریج به مرزها برگردند و 
صبر پیشه کنند تا در برنامه ریزی 
مشخص و طی روزهای مختلف به 

کشور برگردند.
عامری بیان کرد: در راستای 
کاهش ازدحام و ترافیک زائران 
حتماً توزیع زمان سفر  داشته باشند 

و این گونه نباشد که بخواهند شب 
اربعین وارد کربلا شوند و بعد از ظهر 
روز اربعین هم به راحتی خارج شوند.
در همین رابطه دبیر انجمن 
شرکت های هواپیمایی هم با بیان 
اینکه 9 شرکت هوایی جابه جایی 
زائران حسینی را در ایام اربعین 
برعهده دارند، گفت: هنوز ظرفیت 
برخی از شرکت ها خالی مانده است و 
زائران از خرید بلیت بیش از نرخ های 

مصوب خودداری کنند.
 به گزارش ایرنا، مقصود اسعدی 
سامانی اظهار داشت: بلیت رفت و 
برگشت شرکت های هوایی از مشهد 

به نجف و بغداد و بالعکس نیز 13 
میلیون و 500 هزار ریال)یک میلیون 
و 350 هزارتومان( قیمت گذاری شده 

است.
اسعدی سامانی افزود: با این 
حال اگر مسافری بلیت خود را 
بالاتر از نرخ های مصوب تهیه کرده، 
انجام شده  هماهنگی های  براساس 
می تواند قبل از پرواز به شرکت 
مربوطه مراجعه و مابه التفاوات آن 
را دریافت کند، هرچند که بلیت 
بنزینس کلاس شامل  صندلی های 

این نرخگذاری نیست.
همچنین گفتنی است، دومین 

قطار ترکیبی تهران- کربلا هم روز 
سه شنبه هفته جاری در قالب چارتر 
هیئت  های مذهبی، زائران حسینی را 

به سمت کربلا جابه جا می کند.
 به گزارش فارس،  با پایان 
یافتن ایام اربعین، این قطار روزهای 
سه شنبه هر هفته اعزام می شود و 
تهیه بلیت آن از طریق آژانس ها 

امکان پذیر خواهد بود.
روز سه شنبه هفته گذشته بود 
که اولین قطار مستقیم ترکیبی 
تهران- کربلا راه اندازی شد. طول 
مدت این سفر 27 ساعت و  جمع کل 

بهای بلیت 130 هزار تومان است.

کارشناسان بازار مسکن با 
قدرت خرید  کاهش  به  اشاره 
مردم معتقدند مسکن در سال 
96 هم از رکود خارج نمی شود.

املاک  حسینی یک مشاور 
فعال در منطقه 11 به فارس 
می گوید: خرید و فروش مسکن 
همچنان راکد است و اینکه 
می گویند خرید و فروش رونق 
گرفته به هیچ وجه صحت ندارد و با 
این وضعیت سال آینده هم مسکن 

از رکود خارج نمی شود.
وی ادامه داد: وقتی هزینه 
انشعاب آب، برق و گاز و از سوی 
صدور  هزینه های  سایر  دیگر 
جواز ساخت و ساز بالا می رود 
آیا انبوه سازان در این وضعیت 
که قدرت خرید پایین است و 
خریداری وجود ندارد برای ساخت 

و ساز اقدام می کنند؟
حسینی گفت: به عنوان مثال 
یک انبوه سازی در این منطقه 
مجبور به ساخت یک قطعه زمین 
300 متری در بافت فرسوده شد 
اما شهرداری تهران از او بابت 
صدور جواز 230 میلیون تومان 
هزینه دریافت کرد در حالیکه 
طبق قانون هزینه این انبوه ساز 
به دلیل ساخت در بافت فرسوده 
باید با تخفیف همراه می شد پس 
وقتی این هزینه ها به ساخت و 
ساز تحمیل و قیمت تمام شده 
بالا می رود می بینیم که انبوه ساز از 
ساخت و ساز دلسرد شده و دیگر 

اقدامی برای ساخت و ساز نمی کند.
هزینه های انشعاب 
3 برابر شده است

حیدری یکی از انبوه سازان 
منطقه 11 که برای جویاشدن 
مسکن  واحدهای  وضعیت 
خود به بنگاه  مسکن مراجعه 
هزینه های  می گوید:  بود  کرده 
انشعاب افزایش یافته و متاسفانه 
شهرداری ها نیز هر روز هزینه های 
صدور جواز را بالا می برند، به 
طوری که شهرداری برای صدور 
جواز قطعه زمینی که در بافت 
 R251  فرسوده و در موقعیت
قرار داشت 120 میلیون تومان 

دریافت کرد.
داد: هزینه های  ادامه  وی 
انشعاب سه برابر شده است و 
یک میلیون تومان هم به هزینه  
فاضلاب اضافه شده است پس 
وقتی این هزینه ها به ساخت و 
ساز تحمیل می شود آیا می توان 
در این فضا که خریدار مسکن را 
باید با ذره بین جست وجو کرد اقدام 

به ساخت و ساز کرد.
تا نرخ سود کاهش نیابد مسکن 

از رکود خارج نمی شود
وی  ادامه داد: وقتی فضای 
ساخت و ساز تنگ شود و تعداد 
واحدهای در حال ساخت کاهش 
یابد در آینده عرضه مسکن از 
این وضعیت کنونی که از تقاضا 
عقب است عقب تر خواهد ماند و 

خطرناک خواهد شد.

حیدری گفت: تا زمانی که نرخ 
سود بانکی بالا باشد بازار مسکن 
همین است و از رکود هم خارج 

نمی شود.
به گفته وی: هنوز دلیل 
دریافت 18 میلیون تومان پولی که 
از سازنده ها  تامین اجتماعی  بیمه 
دریافت می کند را نمی دانم پس 
این هزینه ها مطمئنا بر روی 
قیمت ها سرشکن شده و فشار آن 

بر متقاضیان وارد خواهد شد.
دادن آمارهای غلط کمکی 

به بازار مسکن نمی کند
قربانی یکی  دیگر از مشاوران 
املاک می گوید: دلیل دادن 
آمارهای غلط و نادرست در 
خصوص پیش رونق و یا افزایش 
از  را  مسکن  تعدادمعاملات 
سوی مقامات دولتی و مسئول 
رانمی دانم، چرا که در طی چند 
ماه گذشته تنها دو واحد مسکونی 

در این بنگاه معامله شده است.
وی ادامه داد: متقاضیان مسکن 

پولی برای خرید مسکن ندارند و 
این وام های 80 میلیونی هم که 
هنوز وارد بازار نشده است نمی تواند 
کمکی به بازار مسکن کند و 
مطمئن باشید که رکود مسکن در 

سال 96 هم ادامه خواهد داشت.
وی خاطرنشان کرد:  اگر این 
وام های 80 میلیونی بخواهند 
تاثیری بر بازار بگذارند قطعا برای 
واحدهای زیر 200 میلیون تومان 
است بنابراین اگر دولت و یا بانک 
مسکن زمان بازپرداخت اقساط این 
وام ها را به 15 یا 20 سال افزایش 
می داد به نفع متقاضیان مسکن 

کار کرده بود.
اکثر مشاوران املاک معتقد 
هستند که این روزها که دوره رکود 
است و برخی از سازنده ها نیازمند 
پول هستند به دنبال خریدار 
می گردند اما اگر روزی برسد که 
مسکن از رکود  خارج شود آن 
وقت وضعیت خطرناک شده و 

فروشنده ها قیمت را بالا می برند.

بیکاری 75 درصدی در 
صنعت ساخت و ساز

حسن محتشم، رئیس انجمن 
صنفی کارفرمایان انبوه سازان 
استان تهران در گفت وگو با »نسیم 
آنلاین« گفت: ساخت و ساز 
محدود شده است و سازندگان و 
انبوه سازان نمی توانند واحد هایشان 
را بفروشند، متقاضی برای مسکن 
بسیار زیاد است اما قدرت خرید 
وجود ندارد. در حقیقت می توان 
گفت در سه سالی که گذشت 
رکود حاکم بر اقتصاد کلان کشور 
موجب شده تا بخش مسکن نیز در 

رکود فرو برود.
وی افزود: از آن جهت که 
دولت نیز به دلیل کنترل تورم 
به صورت انقباضی عمل کرده و 
گردش اقتصاد کند شده است 
همین موجب شده تا پولی در 
دست مردم نچرخد و اشتغال نیز 
کم باشد، لذا در حال حاضر معادل 
نیاز عرضه وجود ندارد و تنها با 
انباشت متقاضی مواجه هستیم 
و این برای سال های آینده بسیار 
خطرناک است زیرا چنان چه در 
سال های آینده متقاضی زیاد باشد 
عرضه جوابگو نخواهد بود و شاهد 

جهش قیمت خواهیم بود.
با بیان این مطلب  محتشم 
که حداقل 142 صنف و صنایع 
دیگر وابسته به بازار مسکن است، 
تأکید کرد: به دلیل رکود در بازار 
مسکن آمار بیکاری نیز از کارگران 

ساختمانی گرفته تا دیگر شغل های 
مرتبط افزایش یافته و این آمار از 
استانی تا استان دیگر متغیر است.
رئیس انجمن صنفی انبوه سازان 
اظهار داشت: در حقیقت طبق آمار 
بانک مرکزی تعداد پروانه های 
ساختمانی به عنوان شاخص تولید 
مسکن از 33 هزار و 217 فقره در 
سال 1390 به هشت هزار و صد 
فقره در سال 1394 کاهش پیدا 
کرده است و این آمار نشان دهنده 
75 درصد بیکاری در این حوزه است 
یعنی حدود 70 درصد صدور پروانه 
ساختمانی پایین آمده بنابراین به 
همان نسبت نیز تولید پایین آمده 
و نیروی کار و صنایع مرتبط با آن 
نیز با مشکل بیکاری مواجه شده اند.

وی افزود: در حال حاضر این 
رکود موجب شده تا بسیاری 
از صنایع تنها خط تولیدشان 
به تناسب سفارش فعال شود 
یعنی تا سفارشی نداشته باشند 
خط تولیدشان نیز خاموش 
است. واقعیت این است که کل 
صنایع داخلی ما به دلیل عدم 
رقابت پذیری با خارج از کشور و 
عدم امکان صادرات باید در داخل 
مصرف شود و این زمانی اتفاق 
می افتد که بخش ساختمان در 
داخل فعال باشد اما از آن جهت 
که بخش مسکن و ساختمان 
در داخل فعال نیست لذا صنایع 
مرتبط نیز دچار مشکلات رکود و 

بیکاری شده اند.

کارشناسان:

مسکنسال96همازرکودخارجنمیشود

بازرگانی  اتاق  رئیس  نایب 
کارت   از  استفاده  گفت:  ایران 
بازرگانی دیگران به قصد فرار 
مالیاتی جرم است اما سازمان 
این  با  برخوردی  مالیاتی  امور 

کار نمی کند.
پدرام سلطانی در گفت وگو 
با فارس در پاسخ به این سؤال 
که چرا کارت های بازرگانی اجاره 
داده می شود و مسئول برخورد 

با چنین کاری چه کسی است، 
اظهار داشت: این موضوع در 
اصلاح قانون مالیاتی کشور که در 
تیر ماه سال 94 به تصویب رسید، 
جرم انگاری شده است و استفاده 
از کارت بازرگانی دیگران به قصد 
فرار مالیاتی جرم است، اما سازمان 
امور مالیاتی برخوردی با این کار 

نمی کند.
وی تصریح کرد: کشور دارای 

بخش  در  اطلاعاتی  خلأهای 
مالیاتی است و هر کس به توان 
خود از بخشی از امتیازهای 

شهروندی سوءاستفاده می کند.
نایب رئیس اتاق بازرگانی با 
انتقاد از سازمان امور مالیاتی ادامه 
داد: در کشور ما شرکت ها صوری 
ثبت می شوند و کد اقتصادی 
می گیرند و فرار مالیاتی در آنها 
بیداد می کند و سازمان مالیاتی 

هیچ وقت به این امور رسیدگی 
نمی کند و یا بارها دیده شده است، 
به اسم فرد دیگری حساب هایی 
باز می شود و از آنها سوءاستفاده 
مالیاتی می کنند که باز هم سازمان 

امور مالیاتی اقدامی نمی کند.
سلطانی گفت: در کشور ما 
مجاری سوءاستفاده زیاد است و 
دولت و قوه قضاییه هم به گونه ای 
برخورد می کنند که مجموعه هایی 

که قانون مند هستند، بیشتر ضرر 
کنند و متاسفانه مجموعه های 
زیرزمینی همیشه در امان هستند.
وی در ارتباط با کارت های 
هوشمندی که به تازگی صادر 
شده است و به جای کارت کاغذی 
استفاده می شوند، خاطرنشان کرد: 
این کارت ها با گمرک در ارتباط 
هستند و با ارگان های دیگر نه، در 
واقع ارگان های اجرایی دیگر این 

کارت ها را هنوز نپذیرفته اند.
اینکه  درباره  سلطانی 
چرا شرکت های خصوصی در 
سرمایه گذاری خارجی بعد از 
برجام کم سهم بوده اند، گفت: 
برای شرکت های دولتی جریان 
سرمایه گذاری خارجی اتوبان چهار 
بانده است و برای بخش خصوصی 
هنوز جاده خاکی است. شرکت های 

خصوصی ابزار اجرایی ندارند.

نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران:

برخوردیباسوءاستفادهکنندگانازکارتهایبازرگانینمیشود

تصمیمات وزیر نفت 
حمایت از خام فروشی است

بهمن آرمان 
هر کشوری دارای پاره ای مزایای نسبی است که از آن در جهت توسعه اقتصادی 
و قدرت سیاسیش استفاده می کند. کشورهایی هم هستند که دارای هیچ گونه مزایای 
خدادادی نیستند که نمونه ای از آن ژاپن است ولی دومین اقتصاد پیشرفته جهان است. 
یک کارآفرین بزرگ ژاپنی در مقدمه کتاب خود می نویسد خداوندا تو را شکر می گوییم که 
به ما نفت ندادی معادن ذغال سنگ وسنگ آهن ندادی ولی به ما قدرت اندیشیدن دادی.

بر عکس ژاپن، ایران دارای مزایای خدادادی فراوانی است از نفت وگاز گرفته تا 
موقعیت استراتژیکی، ترانزیت و موقعیت آب وهوایی بسیار متنوع ولی گویی خداوند به 
مدیران اقتصادی کشور قدرت اندیشیدن نداده است. داشتن بزرگ ترین ذخائر گاز طبیعی 
جهان یکی از مزایای اقتصاد ایران است فراوانی ذخائر گاز طبیعی در ایران می تواند به 
ابزاری برای توسعه اقتصادی کشور به ویژه در ایجاد صنایع انرژی بر مانند فولاد، آلومینیم 
و مهم تر از همه فراورده های پتروشیمی باشد ولی ازآن جایی که خداوند قدرت اندیشیدن 
به مدیران اقتصادی کشور نداده است مشاهده می شود عربستان سعودی که با کمبود 
شدید گاز طبیعی روبه رو است دارای صنایع پتروشیمی در ابعاد چند برابری ایران از نظر 
ارزش افزوده است. امیرنشینان حاشیه خلیج فارس از کویت گرفته تا عمان دارای منابع 
گازطبیعی کافی نیستند و درحال مذاکره با ایران برای واردات گاز طبیعی بوده اند که 
تاکنون به علت تنش های سیاسی حاکم بر روابط سیاسی ایران با این کشورها این امر 
تحقق نیافته است ولی همین کشور ها ازجمله بزرگ ترین کشور های تولید کننده انرژی 
جامد یا آلومینیوم هستند در حالی که ایران که نخستین تولید کننده انرژی جامد در غرب 
آسیا بوده است دارای ظرفیت تولید آلومینیوم به اندازه یک پنجم امیرنشین بحرین است 
که جمعیت آن حتی برابر با یک محله پایتخت ایران نمی باشد. تعدادی از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی دوره گذشته به یک باره- و علی رغم وجود رانت های بسیار زیاد 
در اقتصاد ایران که نمونه کوچکی از آن در فیش های حقوقی چندین میلیون تومانی 
بروز کرده است که تنها بخش کوچکی از رانت فراوان در اقتصاد ایران می باشد- اعلام 
کردند که در نرخ گاز طبیعی تحویلی به صنایع پتروشیمی رانت وجود دارد و قیمت 
خوراک گاز طبیعی پتروشیمی ها را شش برابر کردند که این خود پیامد های سنگینی بر 
سرمایه گذاری در این صنعت و بورس اوراق بهادار و در نهایت اقتصاد کشور باقی گذاشت. 
زمانی که نمایندگان مجلس به اشتباه خود پی بردند این مسئله را به دولت یا درنهایت 
وزارت نفت واگذارکردند زیرا تشکیلات دلسوزی در وزارت امور اقتصادی و دارائی و 
سازمان بورس وجود ندارد که به چنین مسائلی بپردازد یاحتی آن را درک کند. و نتیجه 
فرمولی است که خود وزارت نفت اعلام می کند قادر به تعیین قیمت قطعی آن نیست از 
عجایب روزگار اینکه پایه فرمول برمبنای دلار آمریکا است یعنی اینکه اگر نرخ برای دلار 
در برابر ریال افزایش پیدا کند قیمت گاز طبیعی هم بالا می رود و اصولا مشخص نیست 
قیمت 8سنت دلار برای هر متر مکعب گاز طبیعی که 4 برابر میانگین منطقه است از کی 
آمده و کدام اندیشه معلولی این رقم را ابداع کرده است که وزیر نفت هرچند فرد پرکاری 
است ولی از بینش کافی برخوردار نیست ضمن اینکه همه تصمیمات کلیدی به شخص 
وزیر برمی گردد به عبارتی سرنوشت اقتصاد کشور در دست یک فرد است نه یک ساختار 
اداری منسجم به یاد دارد زمانی که به عنوان نماینده وزارت امور اقتصادی و دارایی در 
نشست های ماهیانه هیئت امناء حساب ذخیره ارزی که یکی از اعضای آن وزیر نفت فعلی 
بود شرکت می کردم از ایشان پرسیدم برای ما رساندن ظرفیت پالایشگاه آبادان به پیش از 
جنگ نه تنها جنبه اقتصاد و امنیتی، بلکه جنبه حیثیتی دارد. ایشان گفتند سرمایه گذاری 
در پالایشگاه اقتصادی نیست زیرا نرخ بازگشت آن تنها 3درصد است زمانی که به ایشان 
گفتم این کار دشواری نیست و تنها یک مصوبه هیئت دولت می خواهد یعنی تحویل 
نفت به قیمت فوب خلیج فارس و خرید تولیدات آن به قیمت فوب فرآورده های نفتی 
خلیج فارس ایشان گفتند مردم آبادان طلبکار ما هستند زمانی که من اصرار کردم ایشان 
گفتند تا زمانی که من وزیرنفت هستم اجازه نمی دهم حتی 1دلار در پالایشگاه آبادان 
هزینه شود، حال نتیجه این است که می بینیم: تبدیل کردن نفت گران به نفت کوره ارزان 

که برای یافتن مشتری برای آن بایستی کاسه گدایی به دست بگیریم . 
البته این تنها نمونه ای از دسته گل های وزیر نفت است زیرا وزارت نفت رسما اعلام 
می کند که تولید نفت خام در حوزه نفتی غرب کارون در2 سال آینده به 700 هزار بشکه 
در روز می رسد که از نوع نفت سنگین است و پیدا کردن مشتری برای آن بسیار دشوار 
ولی از ساخت پالایشگاه خوزستان در منطقه آزاد اروند که می تواند مرهمی بر زخم های  
باقیمانده از جنگ تحمیلی بر منطقه محروم خرمشهر باشد جلوگیری می کند و به عکس 
بر ساخت پالایشگاه آناهیتا کرمانشاه اصرار می ورزد که این پالایشگاه نه دارای نفت خام 
است نه بازار صادراتی دلایل وزیر نفت برای در اولویت گذاشتن ساخت این پالایشگاه 
جنبه اقتصادی و استراتژیک ندارد بلکه صرفا به این دلیل است که خود اهل کرمانشاه 
است هرچند با ساخت این پالایشگاه مخالفتی ندارد ولی آیا بینش یک نفر که در مقام 

کلیدی ترین وزارت کشور قرارگرفته است می بایستی این چنین کوتاه باشد؟ 
البته وزیر نفت در محروم کردن کشور از مزایای داشتن بزرگترین ذخائر گاز طبیعی 
جهان به مقوله افزایش قیمت گاز طبیعی تحویلی به مجتمع های پتروشیمی بسنده نکرده 
است بلکه درسال1393 قیمت گاز طبیعی به صنایع انرژی بر از جمله صنایع فولاد در 
حالی که قیمت انرژی برای سایر تولیدکنندگان فولاد رو به کاهش بود را یکباره 85درصد 

افزایش داد! که در نتیجه این کار، قدرت رقابت از این صنعت استراتژیک گرفته شد. 
جناب وزیر نفت بیش از هرکسی به اطلاعات بخش انرژی دسترسی دارند و می دانند 
که تولید گاز طبیعی از شیل در آمریکا که تکنولوژی تولید آن تنها در اختیار شرکت های 
نفتی آمریکایی است رو به افزایش است و شرکت های آمریکایی مشغول سرمایه گذاری های 
سنگین در بخش پتروشیمی هستند قیمت گاز طبیعی تحویلی به کارخانه های پتروشیمی 
در آمریکا کمتر از ایران است که برای اثبات آن مناسب است به قیمت های گاز طبیعی در 

ایالت های گوناگون آمریکا توجه شود. 
میانگین قیمت هرمتر مکعب گاز طبیعی آمریکا سال2016

SOURCE: U.S Energy information administration
برای کسانی که حمایت از تولید را رانت خواری می دانند ابتدا این ارقام بسیار 
آگاهی دهنده هستند زیرا همان گونه که مشاهده می شود قیمت انرژی برای بخش تولیدی 
بسیار کم تر از سایر مصارف است در حالی که در ایران عکس آن است جالب توجه اینکه 
وزیر اقتصاد که در عدم کارائی ایشان در اداره بازار سرمایه بر کسی پوشیده نیست مخترع 
این فرمول من درآوردی تعیین قیمت گاز طبیعی برای صنایع پتروشیمی که بورس را 
به ویرانه ای تبدیل کرده است را به ریاست بورس می گمارد. مقامات اطلاعاتی کشور باید 
بدانند که در آینده رقیب فعلی ما در پتروشیمی عربستان سعودی نخواهد بود زیرا این 
کشور گاز طبیعی کافی ندارد رقیب اصلی آمریکا است که با سرمایه گذاری های سنگین 
در بخش پتروشیمی بازار ما را خواهد گرفت. آقای وزیر نفت فعلی در دوره سازندگی 
وزیر نیرو بود و با ساخت سد مخزنی گتوند بر روی رودخانه کارون مخالفت کرد ولی 
رئیس جمهور وقت در آخرین روزهای دولت خود این پروژه را کلنگ زنی کردند و اگر این 
سد نبود در سیل فروردین سال جاری خوزستان ویرانی سنگینی بوجود می آمد. به هرحال 
آنچه در وزارت نفت می گذرد و ادامه سیاست خام فروشی نفت خسارت های سنگینی به 

کشور وارد می کند و ضروری است مقامات ذی ربط در این موضوع ورود کنند.
به هر حال دست بردن در قیمت گاز طبیعی برای صنایع انرژی بر، به ویژه پتروشیمی 
ما را در موقعیتی قرار داده است که حتی هندی ها رسما انصراف خود از سرمایه گذاری در 
ساخت یک کارخانه پتروشیمی در چابهار را اعلام می کنند و می گویند قیمت گاز طبیعی 
برای صنایع پتروشیمی در امیرنشینان جنوب خلیج فارس کمتر است. شرکت بسیار بزرگ 
آریاساسول آفریقای جنوبی در تاریخ 15 آبان ماه سال جاری رسما اعلام کرد که به علت 
بالا بودن قیمت گاز طبیعی ایران از سرمایه گذاری در پتروشیمی ایران منصرف شده است. 
حال اینکه با در نظر گرفتن این واقعیت که تنها 7 درصد گاز طبیعی تولیدی 
کشور در صنایع پتروشیمی مصرف می شود ولی به بهانه وجود رانت صنعت استراتژیک را 
پتروشیمی به زمین زده اند فرایند بسیار مشکوکی است که آدمی را به یاد داستان مصادره 
کردن تجهیزات کشتی حامل تجهیزات کارخانه ذوب آهن کرج توسط نیروهای متفقین 
در زمان جنگ جهانی دوم می اندازد که توسعه صنعتی ایران را چند دهه به تأخیر انداخت 
و یا شاید هم برداشت وزیر نفت از اقتصاد مقاومتی چنین کارهایی باشد. مشکوک بودن 
چنین تصمیمی را می توان در اتصال قیمت خوراک صنایع پتروشیمی به دلار به جای 
ریال یعنی پول ملی مشاهده کرد و اینکه اگر وزیر نفت مروج سیاست خام فروشی نفت 
نیست چرا سایر صنایعی که ما در آن دارای مزایای نسبی فراوانی نیستم را از چنین 
فرمول من درآوردی مستثنی کرده است، و از همه مهم تر اینکه درکدام کشوری چنین 
فرمولی اعمال می شود؟ عده ای به اصلاح اقتصاددان در تیم اقتصادی دولت فکر می کنند 
با سخنرانی، مقاله نویسی و مطرح کردن مسائل غیرعلمی مانند بیماری هلندی می توانند 
کنترل اقتصاد کشور را در دست داشته باشند این افراد پیش از مطرح کردن چنین مسائل 
انحرافی باید پاسخ دهند با چند صد میلیون تومانی که برای تهیه استراتژی توسعه صنعتی 
ایران گرفته اند چه کرده اند و کدامیک از بند های این گزارش اجرائی شده است.افزایش 
تولید نفت خوب است ولی هنر نیست فروش ثروت ملی برای خرید گندم، جو، شکر و 
قوت لایموت مردم از هدفهای ما نبوده و نیست. غرب نفت ما را می خرد و اجازه می دهد 
تولید خود را هم افزایش بدهیم زیرا این کار در راستای منافع آنهاست ولی همین کشور ها 
حاضر نیستند حتی یک دلار در ایران سرمایه گذاری کنند و یا حداقل به ما وام بدهند. 
آقای زنگنه می دانند که حتی برای سرمایه گذاری در صنعت نفت برای ما هزار و یک پیش 
شرط می  گذارند و در نهایت هم عمل نمی کنند. وزیر نفت ظاهرا متوجه نیست که ما در 
جنوب غربی کشور باید حضور جمعیتی و اقتصادی داشته باشیم و ساخت پالایشگاه 
خوزستان می تواند چندین مجتمع پتروشیمی به دنبال داشته باشند. آیا ایشان نمی داند 
سقوط بستان به علت کمبود حضور جمعیتی در جنگ تحمیلی و عدم سقوط سوسنگرد 
به علت حضور جمعیتی که در آنجا داشتند، بود؟ نگارنده سیاست مدار نیست نه ظرفیت 
آزاد آن را دارد و نه استعداد آن را، ولی پنهان نمی کند که سیاست و اقتصاد نقاط مشترک 
فراوانی دارند زیرا اینجاست که شورای امنیت ملی می تواند در مورد سیاست های وزیر نفت 
به ویژه در غرب کارون ورود کند اگر شورای امنیت ملی در مقوله بسیار کوچک هدایت 
ذهاب های طرح توسعه نیشکر و صنایع جانبی غرب کارون به مرز عراق دخالت می کند 

تصمیم های وزیر نفت در رابطه با حمایت آشکار از خام فروشی نفت را باید رصد کند.

28 سنت دلار آمریکاخانگی

22 سنت دلار آمریکاتجاری

9/3 سنت دلار آمریکاصنعتی

نگاه

رئیس اتاق بازرگانی ایران:

اقتصادکشورهمچنانبارکودشدیدوبیکاریگستردهروبروست

مدیرعامل اتحادیه شرکت های تعاونی مسافربری:

اتوبوسهایاربعینهنوزصندلیخالیدارند


